ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
Советская ПЛ., Д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03

Факс (4852) 73-05-65
е-шаil: gubern@yarregion.ru

HaN2 от----- ------

О законодательной инициативе

Председателю
Ярославской областной Думы

Боровицкому М.В.

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О внесении изменения в статью 5 Закона Ярославской области
«Об отдельных вопросах розничной продажи алкогольной продукции
в Ярославской области».

Официальным представителем Губернатора Ярославской области
по указанному законопроекту назначен полномочный представитель
Губернатора Ярославской области в Ярославской областной Думе
Вошатко А.В.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

М.Я. Евраев

mailto:gubern@yarregion.ru

Проекr вносит
Губернатор Ярославской области

ЕвраевМ.Я.

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 5 Закона Ярославской области
«Об отдельных вопросах розничной продажи алкогольной

продукции в Ярославской области»

Принят Ярославской областной Думой
« » 2025 года

Статья 1
Внести в статью 5 Закона Ярославской области от 02.04.2013 И~13-з

«Об отдельных вопросах розничной продажи алкогольной продукции
в Ярославской области» (Документ-Регион, 2013, 2 апреля, И~24-а; 2017,
27 декабря, И~11О-а)изменение, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 5. Требования к минимальному размеру уставного
капитала (уставного фонда)

Минимальный размер уставного капитала (уставного фонда) для
организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции
на территории Ярославской области (за исключением федеральных
бюджетных учреждений, перечень которых утверждается Правительством
Российской Федерации, и организаций, осуществляющих розничную продажу
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания),
устанавливается в размере 500 тысяч рублей.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1марта 2025 года.

Губернатор
Ярославской области М.Я. Евраев

« » 2025 г.

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«О внесении изменения в статью 5 Закона Ярославской области
«Об отдельных вопросах розничной продажи алкогольной

продукции в Ярославской области»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменения в статью 5
Закона Ярославской области «Об отдельных вопросах розничной продажи
алкогольной продукции в Ярославской области» (далее - проект закона)
разработан в целях приведения регионального законодательства в
соответствие федеральному законодательству.

Положениями Федерального закона от 08.08.2024 N~ 316-ФЗ внесены
изменения в пункт 9 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 N~ 171-ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении
потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный
закон), которыми уточняется, что требования к минимальному размеру
уставного капитала (уставного фонда), устанавливаемые органами
государственной власти субъектов Российской Федерации для организаций,
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, не
распространяются на федеральные бюджетные учреждения, перечень
которых утверждается Правительством Российской Федерации.

Проектом закона предлагается внести соответствующие изменения в
статью 5 Закона Ярославской области от 02.04.2013 N~ 13-з «Об отдельных
вопросах розничной продажи алкогольной продукции в Ярославской
области» (далее - Закон области).

Принятие проекта закона не повлечет увеличения (уменьшения)
расходов или доходов областного бюджета и не потребует признания
утратившими силу, приостановления действия, изменения или принятия
иных законодательных актов Ярославской области.

	00000001
	00000002
	00000003